UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ TÂY  THÀNH

  Số:       /UBND
Về việc tăng cường công tác quản lý,

kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm
an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

         Tây  Thành, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:
- BCĐ phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi xã;

- Ban Công an xã;
- BCH các xóm và toàn thể người dân.

Thực hiện Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 15/07/2024 của UBND huyện Yên

Thành về việc  tập trung triển khai đồng bộ , quyết liệt, có hiệu quả  các giải pháp  phòng,
chống  dịch bệnh  gia súc, gia cầm.

Trong thời gian qua công tác kiểm soát giết mổ trên địa bàn xã đã được các ban
ngành quan tâm tổ chức triển khai thực hiện và đưa vào  lò giết mổ  tập trung được kiểm
tra, đóng dấu kiểm soát giết mổ,…; tuy nhiên, công tác quản lý kiểm soát giết mổ còn chưa

được thực hiện thường xuyên, liên tục, tình trạng không đóng dấu kiểm soát giết mổ,
không đưa gia súc vào lò giết mổ tập trung mà giết mổ nhỏ lẽ trong khu dân cư và một số

hộ buôn bán thịt phiên lẻ còn xẩy ra, dẫn đến gây ô nhiễm môi trường, không đảm bảo an
toàn thực phẩm và nguy cơ phát sinh, lây lan dịch bệnh cao,…

Trước tình hình các dịch bệnh truyền nhiễm diễn ra hết sức phức tạp trên  địa bàn
hiện nay như: Dịch tả lợn Châu phi, LMLM, Viêm da nổi cục.... Qua việc thực hiện công

tác giám sát dịch bệnh, kiểm soát giết mổ vệ sinh thú y trên địa bàn xã cho thấy các loại
mầm bệnh còn lưu hành ngoài môi trường với tỷ lệ tương đối cao. Đặc biệt là bệnh Dịch tả

lợn Châu phi, Viêm da nổi cục trên đàn Trâu bò. Để chủ động tăng cường phòng chống
dịch bệnh động vật, tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ gia súc, đảm bảo các

điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm bảo vệ sức khoẻ người dân và vệ sinh môi
trường; UBND xã yêu cầu các ban, ngành đoàn thể, BCH các xóm và người dân trên địa
bàn toàn xã thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

         1. Ban nông nghiệp, cán bộ thú y xã phối hợp với ban Công an xã Thường xuyên
tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc giết mổ tại các khu dân cư. Tuyên truyền vận

động người dân đưa gia súc vào lò giết mổ tập trung không được giết mổ chung đụng tại
hộ gia đình. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân có hoạt động

kinh doanh, buôn bán, giết mổ, sơ chế, chế biến nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc
thực hành tốt các biện pháp bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, tuân thủ quy trình

giết mổ, sơ chế, chế biến; đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tiêu dùng,
tẩy chay các sản phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực

phẩm.
     2. Kiểm tra đầy đủ sản phẩm của gia súc, gia cầm trước khi đưa vào chợ để buôn

bán. Nếu sản phẩm nào không có dấu kiểm soát giết mổ thì cương quyết xử lý theo Nghị
định 90/NĐ-CP của Chính phủ về lĩnh vực Thú y.

Quản lý chặt chẽ các hoạt động giết mổ kinh doanh gia súc, gia cầm trên địa bàn;
việc giết mổ gia súc, gia cầm để kinh doanh phải được thực hiện tại cơ sở giết mổ tập trung

đủ điều kiện về vệ sinh thú y. Thực hiện đúng quy trình kiểm soát giết mổ theo quy định tại
Thông tư số 09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT “Quy

định về kiểm soát giết mổ và kiểm tra sệ sinh thú y”, sản phẩm đưa ra thị trường đảm bảo
chất lượng an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng, không để lây lan dịch bệnh cho động

vật.
     3. Thực hiện ký cam kết với chủ lò mổ,các hộ giết mổ gia súc, gia cầm về nguồn
gốc xuất xứ của gia súc, gia cầm trước khi đưa vào lò giết mổ.

     4. Yêu cầu chủ cơ sở giết mổ có trách nhiệm phải tuân thủ các quy định về công tác
kiểm dịch thú y, quy trình giết mổ đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm để cung ứng sản

phẩm thịt có chất lượng và an toàn ra thị trường.
     5. Khuyến cáo người dân trên địa bàn xã cần cẩn trọng trong việc mua bán thực

phẩm, đặc biệt là thịt gia súc gia cầm, chỉ nên lựa chọn, sử dụng thịt, sản phẩm từ thịt có
nguồn gốc xuất xứ rõ ràng tại các chợ dân sinh trên địa bàn.

       UBND xã yêu cầu các ban ngành đoàn thể, BCH các xóm và người dân trên địa bàn
toàn xã thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTTNT;

- TT Đảng ủy – HĐND – UBND xã (B/c);
- Như trên;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Triều

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T08:22:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Công Triều<trieunc.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T15:01:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T15:01:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T15:01:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T15:01:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!